
Организация Объединенных Наций  A/C.4/77/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 January 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23231 (R) 

*2223231*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 13 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н аль-Хассан  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Оман) 

затем: г-н Ситхоул (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение) 

Пункт 52 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) 

Пункт 53 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций (продолжение) 

Пункт 54 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение) 

Пункт 55 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/77/SR.8 
 

 

2/15 22-23231 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 51 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/77/23 и A/77/63) 
 

Пункт 52 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/77/23) 
 

Пункт 53 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/77/23 и A/77/66) 
 

Пункт 54 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/77/67) 
 

Пункт 55 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/77/23, A/77/66 и A/77/506) 
 

1. Г-жа Аламмади (Бахрейн) говорит, что дости-

жение справедливого и всеобъемлющего мира в ре-

гионе Ближнего Востока зависит, прежде всего, от 

урегулирования палестино-израильского конфликта. 

Палестинский народ имеет право на создание неза-

висимого суверенного государства в границах, суще-

ствовавших по состоянию на 4 июня 1967 года, со 

столицей в Восточном Иерусалиме в соответствии с 

принципами международного права, Арабской мир-

ной инициативой и авторитетными международ-

ными резолюциями. 

2. Что касается вопроса о марокканской Сахаре, 

то Бахрейн убежден, что Марокко имеет полное 

право на поддержание своей безопасности и сохра-

нение территориальной целостности. Бахрейн под-

держивает серьезные усилия правительства Ма-

рокко, направленные на то, чтобы найти политиче-

ское решение этого спора на основе предложенного 

им плана предоставления автономии и соответству-

ющих резолюций Совета Безопасности при сохране-

нии суверенитета, единства и территориальной це-

лостности Марокко. Соответственно, страна оратора 

поддерживает политический процесс, проходящий 

под эгидой Генерального секретаря.  

3. Бахрейн полностью поддерживает притязания 

Объединенных Арабских Эмиратов на суверенитет 

над тремя эмиратскими островами, оккупирован-

ными Ираном: островами Большой Томб, Малый 

Томб и Абу-Муса. Иран должен попытаться решить 

этот вопрос либо путем незамедлительного проведе-

ния подлинных переговоров с Объединенными 

Арабскими Эмиратами, либо путем передачи этого 

вопроса в Международный Суд.  

4. Г-жа Нгуен Фыонг Тра (Вьетнам) говорит, что 

Вьетнам неизменно выступает за деколонизацию и 

самоопределение народов всех 17 несамоуправляю-

щихся территорий. Наилучшим путем к выработке 

долговременных решений для выхода из нынешнего 

тупика по-прежнему является конструктивный поли-

тический диалог в интересах обеспечения прочного 

мира и в духе международного права и Устава Орга-

низации Объединенных Наций. Идет четвертое 

Международное десятилетие за искоренение коло-

ниализма, но, к сожалению, несамоуправляющиеся 

территории все еще не реализовали свое основное 

право — право на самоопределение. Чтобы добиться 

этой цели, управляющие державы должны еще ак-

тивнее сотрудничать с Организацией Объединенных 

Наций в деле ускорения процесса деколонизации и 

осуществления Декларации о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам, Устава 

Организации Объединенных Наций и соответствую-

щих резолюций Генеральной Ассамблеи. Организа-

ция Объединенных Наций должна продолжать сле-

дить за тем, чтобы деятельность, осуществляемая 

управляющими державами, способствовала защите 

законных интересов народов несамоуправляющихся 

территорий, а не подрывала их. Этим территориям 

необходима помощь в решении новых и возникаю-

щих проблем и в обеспечении экономического, куль-

турного и социального развития.  

5. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что в резо-

люции 2065 (XX) Генеральная Ассамблея признала 

существование спора о суверенитете между прави-

тельствами Аргентины и Соединенного Королевства 

в отношении Мальвинских островов. Сообщество 

государств Латинской Америки и Карибского бас-

сейна (СЕЛАК) подтвердило обязательство своих 

членов продолжать работу в рамках международного 

права, чтобы добиться освобождения региона Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна от колони-

ализма, а также вновь заявило о своей твердой под-

держке законных прав Аргентины в споре о сувере-

нитете над Мальвинскими островами, Южной Геор-

гией и Южными Сандвичевыми островами и 

https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/63
https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/66
https://undocs.org/ru/A/77/67
https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/66
https://undocs.org/ru/A/77/506
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 3/15 

 

прилегающими морскими районами. Делегация 

страны оратора настоятельно призывает Аргентину 

и Соединенное Королевство занять конструктивную 

позицию с целью восстановить фактический сувере-

нитет Аргентины над Мальвинскими островами, 

Южной Георгией и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими морскими районами в соот-

ветствии с нормами международного права и резо-

люциями Организации Объединенных Наций по 

этому вопросу.  

6. Г-жа Альмехаирби (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что ее делегация поддерживает 

все действия, предпринимаемые Марокко для за-

щиты своего законного права на полный суверенитет 

над марокканской Сахарой. Делегация страны ора-

тора продолжает поддерживать инициативу Ма-

рокко, предусматривающую предоставление автоно-

мии марокканской Сахаре и охарактеризованную 

Советом Безопасности как серьезная и внушающая 

доверие. Эта инициатива согласуется с Уставом и ре-

золюциями Организации Объединенных Наций и 

обеспечивает сохранение территориальной целост-

ности Королевства Марокко. Делегация страны ора-

тора одобряет активные усилия Марокко по улучше-

нию условий жизни населения марокканской Са-

хары, в частности усилия, предпринимаемые в рам-

ках новой модели развития, внедрение которой нача-

лось в 2015 году. Объединенные Арабские Эмираты 

открыли в марокканской Сахаре консульство в знак 

поддержки марокканского суверенитета над этим ре-

гионом. Они приветствовали встречи «за круглым 

столом» по вопросу о марокканской Сахаре, прове-

денные в 2018 и 2019 годах, и визиты в этот регион 

Личного посланника Генерального секретаря Стаф-

фана де Мистуры в 2022 году.  

7. Принципы, изложенные в Уставе, включая 

принципы суверенитета и территориальной целост-

ности государств, должны применяться без двойных 

стандартов, в том числе в ситуациях, которые не свя-

заны с несамоуправляющимися территориями. Иран 

должен прекратить оккупацию трех островов: Боль-

шого Томба, Малого Томба и Абу-Мусы. Объединен-

ные Арабские Эмираты имеют суверенитет над 

этими островами как в силу истории, так и по меж-

дународному праву. Вот уже пять десятилетий Иран 

игнорирует призывы страны оратора к мирному уре-

гулированию. Несмотря на это, правительство ее 

страны будет продолжать добиваться урегулирова-

ния либо путем прямых переговоров, либо путем пе-

редачи дела в Международный Суд. 

8. Г-жа Мартинес (Парагвай) говорит, что наибо-

лее подходящими и транспарентными инструмен-

тами для того, чтобы добиться полного 

осуществления суверенитета всеми народами, явля-

ются резолюции 1540 (XV) и 1541 (XV) Генеральной 

Ассамблеи. Часто трудно сбалансировать интересы 

коренных народов, населения, прибывшего в резуль-

тате действий колониальных держав, и управляю-

щих держав. В таких сложных ситуациях Организа-

ция Объединенных Наций должна отдавать приори-

тет защите прав коренных народов, а не населения, 

прибывшего в результате колонизации. Кроме того, 

политическую волю для содействия процессам деко-

лонизации должны при любых обстоятельствах про-

являть все правительства сегодняшнего дня.  

9. Парагвай подтверждает свою неизменную под-

держку законных прав Аргентины на суверенитет 

над Мальвинскими островами, Южной Георгией и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами. Необходимо как 

можно скорее возобновить переговоры между прави-

тельствами Аргентины и Соединенного Королевства 

в целях мирного разрешения этого спора. Делегация 

ее страны воздает должное правительству Арген-

тины за неизменную добрую волю к продолжению 

поиска возможных путей мирного разрешения этого 

спора, а также за его конструктивное отношение к 

жителям Мальвинских островов.  

10. Парагвай также подчеркивает, что он поддер-

живает резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности, касающиеся ситуации в Западной Са-

харе, и усилия Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника по оказанию помощи сторонам в 

поиске мирного, справедливого, долговременного и 

взаимоприемлемого решения этого конфликта с уче-

том усилий, предпринятых с 2006 года.  

11. Работа Специального комитета по вопросу о 

ходе осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам, в 

том числе его доклады и рекомендации, имеет ис-

ключительно важное значение для продвижения впе-

ред процесса деколонизации. Парагвай надеется, что 

Комитет сможет выработать меры для осуществле-

ния Декларации в соответствии с резолюцией 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи.  

12. Г-жа Нарваэс Охеда (Чили) говорит, что меж-

дународному сообществу следует продолжать при-

лагать усилия для завершения процесса деколониза-

ции в рамках Организации Объединенных Наций и в 

соответствии с нормами международного права. 

Правительство и народ Чили подтверждают свою 

давнюю поддержку законных прав Аргентины на су-

веренитет над Мальвинскими островами, Южной 

Георгией и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами. 

https://undocs.org/ru/A/RES/1540(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1541(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/77/SR.8 
 

 

4/15 22-23231 

 

Правительства Аргентины и Соединенного Королев-

ства должны возобновить переговоры, с тем чтобы 

как можно скорее выработать мирное и окончатель-

ное решение этого спора по вопросу о суверенитете, 

отвечающее соответствующим резолюциям Органи-

зации Объединенных Наций и других многосторон-

них форумов, в частности резолюции 31/49 Гене-

ральной Ассамблеи. Окончательное решение во-

проса о Мальвинских островах имеет огромное стра-

тегическое значение для стран Латинской Америки 

и Карибского бассейна. Чили надеется, что он будет 

полностью урегулирован в соответствии с резолю-

циями Организации Объединенных Наций и Органи-

зации американских государств, а также с целями и 

принципами Устава Организации Объединенных 

Наций, включая принцип территориальной целост-

ности.  

13. Г-н Акакпо (Того) говорит, что делегация его 

страны особенно обеспокоена тем статус-кво, кото-

рый, к сожалению, вот уже много лет сохраняется в 

деле деколонизации. Его страна вновь заявляет о 

своей неизменной поддержке всех происходящих по-

литических процессов, направленных на достиже-

ние мирных долговременных решений на благо всех 

сторон, и приветствует усилия Специального коми-

тета по деколонизации в этой связи.  

14. Его делегация высоко оценивает усилия Лич-

ного посланника Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре, направленные на содействие возобнов-

лению политического процесса под эгидой Гене-

рального секретаря. Для этого необходимо возобно-

вить встречи «за круглым столом» в соответствии с 

резолюцией 2602 (2021) Совета Безопасности при 

сохранении приверженности всех сторон достиже-

нию прагматичного политического решения спора о 

Западной Сахаре, основанного на компромиссе. Пра-

вительство страны оратора высоко оценивает работу 

Миссии Организации Объединенных Наций по про-

ведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) и призывает все стороны в полной мере 

сотрудничать с МООНРЗС в соответствии с выше-

упомянутой резолюцией. Исключительно важно, 

чтобы все стороны соблюдали режим прекращения 

огня и способствовали созданию атмосферы, благо-

приятной для достижения мирного урегулирования 

в соответствии с вынесенными рекомендациями.  

15. Того с удовлетворением отмечает, что новая мо-

дель развития марокканской Сахары способствует 

социально-экономическому развитию и помогает 

расширить права и возможности населения. Откры-

тие в Эль-Аюне и Дахле нескольких консульств, 

включая консульство Того, поможет расширить со-

циально-экономические возможности и будет 

способствовать поиску мирного варианта выхода из 

сложившегося кризиса. 

16. Г-н Ильичев (Российская Федерация) говорит, 

что Россия стоит у истоков процесса деколонизации: 

Декларация о предоставлении независимости коло-

ниальным странам и народам была принята в 

1960 году по инициативе Советского Союза. Вместе 

с тем в последние десятилетия процесс деколониза-

ции потерял былую динамику, и до сих пор суще-

ствует 17 несамоуправляющихся территорий. Без 

политической независимости эти народы не могут 

обеспечивать мирное сосуществование, устойчивое 

экономическое и социальное развитие и реализацию 

прав человека. 

17. Необходимо найти справедливое, долгосрочное 

и взаимоприемлемое решение проблемы Западной 

Сахары, предусматривающее самоопределение за-

падносахарцев, на базе соответствующих резолюций 

Совета Безопасности. Делегация его страны выска-

зывается в поддержку усилий Личного посланника 

Генерального секретаря по Западной Сахаре по со-

действию прямым переговорам между Народным 

фронтом освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-

Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) и Марокко с целью про-

ведения референдума для западносахарского народа. 

18. Скорейшего решения требует палестинский во-

прос. Делегация его страны поддерживает выражен-

ное обеими сторонами в ходе недавней недели высо-

кого уровня Генеральной Ассамблеи намерение до-

биваться урегулирования на основе двухгосудар-

ственного принципа. Она рассчитывает, что такое 

решение может быть найдено при соблюдении всех 

согласованных параметров и готова содействовать 

этому процессу. 

19. Делегация его страны призывает к незамедли-

тельному возобновлению прямых переговоров 

между Аргентиной и Соединенным Королевством с 

целью мирного и окончательного урегулирования 

спора о суверенитете над Фолклендскими (Мальвин-

скими) островами согласно соответствующим резо-

люциям Генеральной Ассамблеи. Вызывает беспо-

койство упорное нежелание Соединенного Королев-

ства вступать в такие переговоры, а также разверты-

вание им на этом архипелаге хозяйственной деятель-

ности и милитаризация этих островов и прилегаю-

щих территориальных вод. 

20. Делегация страны оратора будет продолжать 

активно участвовать в жизненно важной работе Спе-

циального комитета до тех пор, пока не будут ре-

шены вопросы деколонизации оставшихся несамо-

управляющихся территорий. Она призывает 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 5/15 

 

управляющие державы к конструктивному диалогу 

на основе принципа самоопределения народов. 

21. Г-н Чанфи (Коморские Острова) говорит, что 

его делегация полностью поддерживает инициативу 

Марокко по предоставлению автономии Западной 

Сахаре, которую Совет Безопасности в резолюциях, 

принятых по этому вопросу с 2007 года, называет се-

рьезной и заслуживающей доверия. Эта инициатива 

предусматривает компромиссное решение и согласу-

ется с международным правом, Уставом Организа-

ции Объединенных Наций и соответствующими ре-

золюциями Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности. Новый Личный посланник Генерального 

секретаря не щадит усилий для возобновления поли-

тического процесса, который должен осуществ-

ляться исключительно под эгидой Генерального сек-

ретаря. Как об этом говорится в резолюции 2602 

(2021) Совета Безопасности, для этого необходимо 

возобновить переговоры «за круглым столом» в пер-

воначальном формате с участием всех заинтересо-

ванных сторон.  

22. На сегодняшний день инициативу Марокко по 

предоставлению автономии поддержали более 

90 стран, что позволило добиться значительного 

прогресса в этом вопросе. Кроме того, модель разви-

тия Сахары, запущенная в 2015 году, способствовала 

ускорению процесса предоставления автономии и 

развития человеческого потенциала в марокканской 

Сахаре. Еще одним примечательным моментом 

стало открытие в Эль-Аюне и Дахле новых консуль-

ств, в том числе консульства Коморских Островов, а 

также появление в этом регионе значительного 

числа региональных организаций. Их присутствие 

расширило социально-экономические возможности 

в марокканской Сахаре и создало центр развития и 

просвещения в регионе. Кроме того, Королевство 

Марокко добилось значительных успехов в области 

прав человека, что было отмечено в соответствую-

щих резолюциях Совета Безопасности. В частности, 

в резолюции 2602 (2021) Совет Безопасности отме-

тил усиление роли региональных комиссий Нацио-

нального совета по правам человека в Эль-Аюне и 

Дахле, а также возобновление двустороннего со-

трудничества с Управлением Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века (УВКПЧ). Делегация его страны с удовлетворе-

нием отмечает соблюдение Марокко режима прекра-

щения огня в марокканской Сахаре и постоянное 

всестороннее сотрудничество этой страны с 

МООНРЗС. Она призывает другие стороны также 

быстро вернуться к выполнению договоренностей о 

прекращении огня в целях обеспечения безопасно-

сти и стабильности всего региона.  

23. Делегация страны оратора по-прежнему обес-

покоена положением жителей лагерей в Тиндуфе, ко-

торые должны быть зарегистрированы в соответ-

ствии с международным гуманитарным правом, ман-

датом Управления Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по делам беженцев, реко-

мендациями Генерального секретаря и всеми соот-

ветствующими резолюциями Совета Безопасности, 

принятыми с 2011 года, включая резолюцию 2602 

(2021). 

24. Г-жа Бенн (Гайана) говорит, что, будучи быв-

шей колонией, Гайана понимает стремление к сво-

боде и самоопределению, выражаемое петиционе-

рами из остальных несамоуправляющихся террито-

рий. Продолжающаяся глобальная пандемия и 

вспышки военных конфликтов по всему миру усугу-

били проблемы нищеты, нехватки продовольствия и 

отсутствия доступа к недорогостоящей электроэнер-

гии, увеличив отставание в достижении целей в об-

ласти устойчивого развития. Чтобы наверстать это 

отставание и ускорить прогресс в достижении этих 

целей во всех странах, необходимы согласованные 

усилия по укреплению административного потенци-

ала, благого управления и экономической устойчи-

вости. Прогресс в этой сфере невозможен без реаль-

ного решения вопроса о праве на самоопределение 

жителей 17 несамоуправляющихся территорий. 

Управляющие державы должны в полной мере со-

трудничать с Организацией Объединенных Наций, 

чтобы ускоренными темпами искоренить колониа-

лизм на благо всех народов. Делегация страны ора-

тора приветствует решение о направлении выездных 

и специальных политических миссий в несамо-

управляющиеся территории, признает прогресс, до-

стигнутый Специальным комитетом в работе, 

направленной на завершение процесса деколониза-

ции, и вновь заявляет о своей поддержке усилий спе-

циальных политических миссий по решению слож-

ных задач, связанных с поддержанием мира и без-

опасности во всем мире. 

25. Все стороны должны уважать и соблюдать по-

ложения резолюций Генеральной Ассамблеи и Со-

вета Безопасности по Западной Сахаре, а также при-

знать, что решение этого давнего спора будет спо-

собствовать стабильности и безопасности в Сахель-

ском регионе.  

26. Глубокую обеспокоенность вызывают пагубное 

воздействие пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19) на палестинский народ, ухудшение по-

ложения с правами человека на оккупированных тер-

риториях и увеличение числа перемещенных лиц. 

Делегация страны оратора поддерживает усилия 

международного сообщества по облегчению 

https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


A/C.4/77/SR.8 
 

 

6/15 22-23231 

 

бедственного положения народа Палестины, пред-

принимаемые согласно нормам международного 

права и соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций. 

27. Г-н Дибба (Гамбия) говорит, что делегация его 

страны с удовлетворением отмечает недавние по-

движки в деле укрепления диалога между соответ-

ствующими заинтересованными сторонами в споре 

о Западной Сахаре и усилия Личного посланника Ге-

нерального секретаря по содействию текущему по-

литическому процессу. Все заинтересованные сто-

роны должны сохранять приверженность проведе-

нию встреч за «круглым столом» и добиваться устой-

чивого практического урегулирования в духе реа-

лизма и компромисса. Гамбия приветствует участие 

представителей районов Сахары в заседаниях Спе-

циального комитета и региональных рабочих сове-

щаниях.  

28. Гамбия твердо поддерживает суверенитет Ко-

ролевства Марокко над регионом Сахары и отмечает 

конструктивный и основанный на сотрудничестве 

подход к разрешению этого спора, который последо-

вательно применяет Марокко. Все соответствующие 

заинтересованные стороны в регионе должны кон-

структивно работать в этом направлении. Делегация 

его страны решительно поддерживает инициативу 

Марокко по предоставлению автономии, которая 

представляет собой реалистичный компромиссный 

вариант урегулирования и будет способствовать без-

опасности и стабильности в регионе. Эта инициа-

тива учитывает стремление местного населения к са-

моопределению, соответствует международному 

праву и была не раз охарактеризована в резолюциях 

Совета Безопасности как серьезная и внушающая 

доверие. 

29. Обнадеживают результаты работы мароккан-

ских региональных комиссий Национального совета 

по правам человека в Эль-Аюне и Дахле, и заслужи-

вают похвалы усилия Марокко по поддержанию все-

стороннего сотрудничества с УВКПЧ и соответству-

ющими мандатариями специальных процедур по 

правам человека. Стартовавшая в 2015 году инициа-

тива в области развития, предусматривающая выде-

ление финансовых средств на сумму 8 млрд долл. 

США, демонстрирует, что Марокко готово делать 

долгосрочные инвестиции в мир и развитие в этом 

регионе и создает множество возможностей для эко-

номического роста, повышая при этом уровень 

жизни населения региона.  

30. Г-н Бамбисса (Мозамбик) говорит, что Мозам-

бик продолжает поддерживать усилия, направлен-

ные на такое урегулирование вопроса о Западной 

Сахаре, которое позволило бы народу этой террито-

рии осуществить свое неотъемлемое право на само-

определение в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Его страна продолжает вы-

ступать за безусловное выполнение всех соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций и решений Африканского союза по Западной 

Сахаре в целях достижения мирного и долговремен-

ного урегулирования, отвечающего чаяниям и воле 

народа Западной Сахары. Задержки в реализации 

утвержденных правовых документов, направленных 

на предоставление самоопределения народу Запад-

ной Сахары, вызывают серьезную обеспокоенность, 

поскольку они негативно влияют на жизнь народа 

Западной Сахары. 

31. Глубокую обеспокоенность вызывает ухудше-

ние гуманитарной ситуации на оккупированных тер-

риториях Палестины и рост числа перемещенных 

лиц и беженцев в этом регионе. Мозамбик продол-

жает поддерживать усилия международного сообще-

ства, прилагаемые с целью положить конец страда-

ниям палестинского народа, который заслуживает 

мира и лучшей жизни. Израиль и Палестина должны 

вести конструктивные переговоры в целях достиже-

ния долговременного, справедливого и мирного по-

литического решения на основе принципа сосуще-

ствования двух государств при соблюдении всех со-

ответствующих резолюций Совета Безопасности по 

Палестине. Такое взаимодействие поможет продви-

нуть общие усилия по достижению прочного мира и 

стабильности в Палестине и ближневосточном реги-

оне в целом. Выполнение всех соответствующих ре-

золюций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности остается единственной приемлемой основой 

для политического решения вопроса о Палестине пу-

тем переговоров. 

32. Г-н Щерский (Польша) говорит, что каждое 

государство должно пользоваться правами на суве-

ренитет и территориальную целостность на одина-

ковых условиях; любые попытки подорвать их тре-

буют решительного международного ответа. Орга-

низация Объединенных Наций должна быть тем фо-

румом, на котором все государства могут, собрав-

шись, проводить справедливые дискуссии по вопро-

сам равных прав, а не площадкой, на которой приви-

легии одних государств используются для лишения 

других государств и народов их прав. Деколониза-

ция — это длительный процесс, требующий от всех 

сторон искреннего диалога и постоянных консульта-

ций. Нынешняя ситуация в некоторых частях мира 

должна служить напоминанием о том, что лучшей 

альтернативой разжиганию ненависти и конфликтам 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 7/15 

 

является продолжение диалога и конструктивных 

дискуссий. 

33. Будучи сторонником верховенства права, меж-

дународного мира и стабильности, Польша продол-

жает участвовать в многочисленных миротворче-

ских мероприятиях повсюду в мире, в том числе на 

основе дальнейшего участия во Временных силах 

Организации Объединенных Наций в Ливане. Под-

держание мира остается одним из наиболее эффек-

тивных и действенных инструментов содействия 

установлению и поддержания международного мира 

и безопасности, имеющихся у Организации Объеди-

ненных Наций. Кроме того, на ситуацию в области 

мира и безопасности все сильнее влияют изменение 

климата и деградация окружающей среды. Миссии и 

операции Организации Объединенных Наций в зна-

чительной мере помогают оценивать связанные с 

климатическими изменениями риски для безопасно-

сти и управлять ими. В качестве примера можно при-

вести Миссию Организации Объединенных Наций 

по содействию Сомали, которая впервые назначила 

советника по экологической безопасности. Этому 

примеру следует последовать, сообразно обстоя-

тельствам, и в других миссиях и операциях Органи-

зации Объединенных Наций, обеспечивая учет сооб-

ражений климата и безопасности при оценке рисков, 

анализе конфликтов, раннем предупреждении и 

стратегическом прогнозировании. 

34. Г-н Аладжми (Кувейт) говорит, что каждый 

народ должен иметь возможность осуществить свое 

право на самоопределение. Хотя Государство Пале-

стина не входит в перечень несамоуправляющихся 

территорий, израильская оккупация всех палестин-

ских территорий должна прекратиться, а палестин-

ский народ должен получить возможность реализо-

вать свое право на самоопределение. Только защитив 

законные права палестинского народа и заставив Из-

раиль уйти со всех арабских территорий, оккупиро-

ванных с 1967 года, можно добиться справедливого, 

прочного и всеобъемлющего мира на основе соот-

ветствующих резолюций Совета Безопасности, 

принципа «земля в обмен на мир», дорожной карты 

и Арабской мирной инициативы. 

35. Поскольку предоставление колониальным 

странам независимости и членства в Организации 

Объединенных Наций является одним из главных 

достижений Организации, делегация страны оратора 

призывает Специальный комитет искать новые пути 

укрепления своей способности взаимодействовать с 

управляющими державами с учетом специфики каж-

дого случая. В свою очередь, управляющие державы 

должны представлять точную информацию о поло-

жении на территориях, находящихся под их 

контролем, и работать над улучшением условий 

жизни их народов. 

36. Правительство страны оратора поддерживает 

работу Генерального секретаря и его Личного по-

сланника по Сахаре и надеется, что заинтересован-

ные стороны будут развивать динамику, созданную 

благодаря проведению «круглых столов», которые 

являются единственным способом достижения реа-

листичного, практичного и долговременного реше-

ния, основанного на консенсусе. Оно также поддер-

живает инициативу Марокко по предоставлению ав-

тономии, которая представляет собой конструктив-

ный путь к урегулированию, приемлемому для всех 

сторон, при уважении единства и суверенитета Ма-

рокко.  

37. Г-н Мухитх (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш всегда поддерживал стремление народов, окку-

пированных иностранными державами и находя-

щихся под колониальным господством, реализовать 

свое право на самоопределение в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и резо-

люциями по этому вопросу. Управляющим державам 

следует всецело сотрудничать со Специальным ко-

митетом, в том числе содействуя проведению выезд-

ных миссий в несамоуправляющиеся территории, 

находящиеся под их управлением. Важнейшими ин-

струментами на пути к деколонизации являются кон-

структивные программы работы, учитывающие спе-

цифику каждого конкретного случая. Для решения 

проблем, стоящих перед территориями, содействия 

усилиям по восстановлению после пандемии и даль-

нейшей реализации Повестки дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года необходимы 

согласованные усилия и сотрудничество. Управляю-

щие державы несут ответственность за содействие 

политическому, экономическому и социальному про-

грессу населения территорий, находящихся под их 

управлением. Необходимо активизировать сотрудни-

чество между Специальным комитетом и Экономи-

ческим и Социальным Советом в целях координации 

стратегий и деятельности специализированных 

учреждений. 

38. Обеспокоенность вызывают незаконная окку-

пация палестинских территорий и продолжающиеся 

посягательства на палестинские земли и природные 

ресурсы. Необходимо создать независимое, жизне-

способное и суверенное палестинское государство 

со столицей в Восточном Иерусалиме в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств в пределах границ, существовавших до 

1967 года. Мир во всем мире не может быть достиг-

нут без завершения процесса деколонизации, 



A/C.4/77/SR.8 
 

 

8/15 22-23231 

 

включая реализацию неотъемлемых прав палестин-

ского народа.  

39. Г-н Генри (Сент-Люсия) говорит, что, учиты-

вая роль Организации Объединенных Наций в про-

цессе самоопределения, Сент-Люсия придает боль-

шое значение вопросам самоопределения и деколо-

низации и особенно обеспокоена тем, что обещание 

осуществить деколонизацию несамоуправляющихся 

малых островных территорий в Карибском и Тихо-

океанском регионах остается невыполненным. Деле-

гация его страны поддерживает позицию глав госу-

дарств и правительств стран Карибского сообще-

ства, которые выразили обеспокоенность по поводу 

пока не вступившего в силу указа в совете, согласно 

которому деятельность избранного правительства 

Британских Виргинских островов будет приостанов-

лена и будет восстановлено прямое правление. Сент-

Люсия будет продолжать поддерживать процесс под-

линной деколонизации Британских Виргинских ост-

ровов. 

40. Подлинная деколонизация может быть достиг-

нута только путем выполнения соответствующих ре-

золюций Генеральной Ассамблеи. Разработка от-

дельной программы работы для каждого конкрет-

ного случая и проведение независимых оценок само-

управления на малых территориях будут в значи-

тельной степени способствовать этому процессу. Бу-

дучи малым островным развивающимся государ-

ством, Сент-Люсия, как и многие несамоуправляю-

щиеся территории, по-прежнему сполна ощущает на 

себе негативные последствия изменения климата. 

Генеральная Ассамблея, Экономический и Социаль-

ный Совет и специализированные учреждения 

имеют мандат на оказание помощи территориям в 

этой области. Сотрудничество между управляю-

щими державами и Специальным комитетом осу-

ществляется недостаточно активно, и его необхо-

димо укреплять.  

41. Сент-Люсия вновь заявляет о своей неизмен-

ной позиции в отношении спора о суверенитете над 

Мальвинскими островами, Южной Георгией и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами. Она призывает Генераль-

ного секретаря оказать свои добрые услуги для со-

действия диалогу между сторонами в целях возоб-

новления переговоров для достижения справедли-

вого и долговременного решения в соответствии с 

резолюцией 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи.  

42. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация его страны поддерживает усилия Генераль-

ного секретаря по содействию политическому про-

цессу и с удовлетворением отмечает усилия его 

Личного посланника по Западной Сахаре. Сент-Лю-

сия вновь высказывается в поддержку обсуждения в 

формате «круглого стола», проведенного между Ал-

жиром, Марокко, Мавританией и Фронтом 

ПОЛИСАРИО, и выражает надежду на достижение 

справедливого и взаимоприемлемого урегулирова-

ния посредством многостороннего диалога согласно 

соответствующим резолюциям Совета Безопасно-

сти. Инициатива Марокко по предоставлению авто-

номии, которую Совет Безопасности назвал серьез-

ной и внушающей доверие, должна способствовать 

прогрессу в решении этого вопроса. Марокко демон-

стрирует свою приверженность поиску вариантов 

урегулирования, реализуя различные инициативы, в 

том числе оказывая помощь в борьбе с пандемией 

COVID-19. 

43. Г-жа Перейра (Колумбия) говорит, что ее 

страна полностью поддерживает права Аргентины в 

споре о суверенитете над Мальвинскими островами, 

Южной Георгией и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами и 

признает, что в данном случае речь идет об особом и 

конкретном колониальном положении. Делегация ее 

страны призывает к возобновлению переговоров, 

диалога и сотрудничества между двумя сторонами с 

целью найти решение согласно соответствующим 

резолюциям Генеральной Ассамблеи. Она подтвер-

ждает также важность соблюдения резолюции 31/49 

Генеральной Ассамблеи, в которой содержится при-

зыв к обеим сторонам воздерживаться от принятия 

решений, которые повлекли бы за собой односторон-

ние изменения в положении, пока острова проходят 

через процесс, рекомендованный Генеральной Ас-

самблеей. 

44. Г-н де Ривьер (Франция) говорит, что делега-

ция его страны с удовлетворением отмечает участие 

председателя правительства Новой Каледонии и 

других ораторов, представляющих эту территорию, 

в третьем заседании Комитета (см. A/C.4/77/SR.3, 

пп. 51–55). Новая Каледония вышла на важный этап 

в процессе, который начался в 1984 году. Третий ре-

ферендум, предусмотренный Нумейским соглаше-

нием, был проведен 12 декабря 2021 года. В третий 

раз народ Новой Каледонии проголосовал против 

полного суверенитета и независимости. Решение ла-

геря сторонников независимости воздержаться от 

участия в референдуме было политическим выбо-

ром. Ответственность французского государства за-

ключалась в обеспечении надлежащей организации 

голосования. Суд по административным делам по-

следней инстанции подтвердил, что референдум был 

проведен без нарушений; соответственно, закон-

ность его результатов не вызывает сомнений. 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/C.4/77/SR.3


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 9/15 

 

Франция призывает все делегации поддержать про-

ект резолюции XII по вопросу о Новой Каледонии, 

который был принят консенсусом в Специальном ко-

митете в июне 2022 года. В этом проекте резолюции 

принимается к сведению проведение третьего рефе-

рендума, не высказывается никаких оговорок в отно-

шении законности его результатов и определяются 

дальнейшие шаги в процессе самоопределения.  

45. Третий референдум ознаменовал не окончание 

процесса, а начало переходного периода. Следует 

продолжать диалог, принимая во внимание не только 

социальные, образовательные и экономические во-

просы, но и необходимость сохранения памяти. Этот 

диалог должен включать вопрос о будущих государ-

ственных институтах в Новой Каледонии в составе 

Французской Республики, который станет предме-

том нового референдума.  

46. В сентябре 2022 года министр по делам замор-

ских территорий Франции посетил Новую Каледо-

нию, чтобы встретиться с заинтересованными сторо-

нами. На 28 октября 2022 года запланировано сове-

щание партнеров для оценки ситуации, сложив-

шейся после проведения трех референдумов в соот-

ветствии с Нумейскими соглашениями; этому сове-

щанию будут предшествовать двусторонние встречи 

между представителями Франции и всех политиче-

ских сил Новой Каледонии. Эти обсуждения позво-

лят согласовать методы, график и направления ра-

боты. Франция выражает признательность Органи-

зации Объединенных Наций за ее беспристрастность 

и руководящую роль на протяжении многих лет и 

надеется, что в переходный период она будет про-

должать действовать в том же духе. Делегация 

страны оратора вновь предлагает Специальному ко-

митету посетить Новую Каледонию в 2023 году и бу-

дет продолжать обращаться к Организации за помо-

щью в проведении выборов. 

47. Г-жа Мария де Жезуш душ Рейш Феррейра 

(Ангола) говорит, что Ангола поддерживает усилия 

Специального комитета по деколонизации всех неса-

моуправляющихся территорий и призывает его про-

должать посещать все такие территории. Что каса-

ется Палестины, то Ангола приветствует все иници-

ативы по восстановлению мира на Ближнем Во-

стоке, а также продолжающиеся усилия, направлен-

ные на реализацию неотъемлемых прав палестин-

ского народа. Стороны должны возобновить перего-

воры для достижения мирного и долговременного 

решения согласно соответствующим резолюциям Ге-

неральной Ассамблеи и Совета Безопасности.  

48. Делегация ее страны выступает за справедли-

вое, мирное, долговременное и взаимоприемлемое 

решение конфликта в Западной Сахаре в соответ-

ствии с целями и принципами Учредительного акта 

Африканского союза и всеми резолюциями Гене-

ральной Ассамблеи по этому вопросу. Она с удовле-

творением отмечает работу Личного посланника Ге-

нерального секретаря, включая усилия по возобнов-

лению переговоров между Марокко и Фронтом 

ПОЛИСАРИО. Она призывает соответствующие 

государства возобновить переговоры под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций для достижения ре-

шения, которое позволит восстановить мир и ста-

бильность в этом регионе. Необходимо создать усло-

вия, в которых МООНРЗС может выполнить свой 

мандат по содействию проведению референдума в 

соответствии с планом урегулирования для Запад-

ной Сахары, с тем чтобы народ Западной Сахары 

смог осуществить свое неотъемлемое право на само-

определение и независимость в соответствии с резо-

люцией 690 (1991) Совета Безопасности. Совет Без-

опасности должен выполнять закрепленное в его ре-

золюции 2602 (2021) обязательство по оказанию сто-

ронам содействия в достижении справедливого, дол-

говременного и взаимоприемлемого политического 

решения на основе компромисса, которое будет 

предусматривать самоопределение народа Западной 

Сахары в соответствии с принципами и целями 

Устава Организации Объединенных Наций. 

49. Г-н Бьяу (Бенин) говорит, что делегация его 

страны поддерживает усилия Генерального секре-

таря и соответствующие решения Совета Безопасно-

сти, направленные на обеспечение мирного, долго-

временного и справедливого урегулирования во-

проса о Западной Сахаре на основе компромисса. 

Она высоко оценивает усилия, прилагаемые с этой 

целью Личным посланником Генерального секре-

таря по Западной Сахаре. Она с удовлетворением от-

мечает усилия, предпринимаемые Марокко на мест-

ном уровне, включая инициативу по предоставле-

нию автономии и инвестиции Марокко в социально-

экономическое развитие Западной Сахары, которые 

способствуют повышению благосостояния ее насе-

ления. Открытие все большего числа консульств в 

этом регионе будет способствовать расширению его 

экономических возможностей. 

50. Необходимо возобновить проведение встреч 

«за круглым столом» в прежнем формате и с уча-

стием всех сторон спора в соответствии с резолю-

цией 2602 (2021) Совета Безопасности. Все участ-

ники этого процесса должны сохранять настрой на 

достижение реалистичного, прагматичного и долго-

временного решения этого вопроса, урегулирование 

которого остается одной из важнейших задач для 

международного сообщества и затрагиваемого 

https://undocs.org/ru/S/RES/690(1991)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


A/C.4/77/SR.8 
 

 

10/15 22-23231 

 

населения, имеющего полное право на мир, безопас-

ность и процветание, к которым оно так стремится. 

51. Г-н Насир (Индонезия) говорит, что для дости-

жения прогресса в решении задачи деколонизации 

Специальный комитет должен заниматься исключи-

тельно вопросами, касающимися 17 несамоуправля-

ющихся территорий. Поскольку деколонизация — 

это сложный и многоаспектный вопрос, Специаль-

ный комитет должен тщательно оценивать конкрет-

ную ситуацию каждой из несамоуправляющихся 

территорий. Единственным путем к справедливым, 

долговременным и взаимоприемлемым решениям 

являются постоянный диалог и консультации между 

всеми заинтересованными сторонами. Помощь си-

стемы Организации Объединенных Наций, в том 

числе добрые услуги Генерального секретаря, также 

имеет большое значение. Такая поддержка обеспечи-

вает Специальному комитету возможность эффек-

тивно выполнять свои мандаты, включая мандат по 

вопросу о Фолклендских (Мальвинских) островах, с 

должным учетом интересов соответствующего насе-

ления. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

сотрудничество с Личным посланником Генераль-

ного секретаря поможет продвинуть вперед полити-

ческий процесс. Что касается ситуации в Новой Ка-

ледонии, то делегация его страны призывает все сто-

роны поддерживать условия, которые позволят сде-

лать следующий шаг в процессе после проведения 

референдума.  

52. Комитет и Специальный комитет должны акти-

визировать конструктивное взаимодействие со 

всеми соответствующими заинтересованными сто-

ронами и по мере завершения пандемии проводить 

больше очных совещаний и выездных миссий. Необ-

ходимо укреплять международную поддержку и со-

трудничество, чтобы помочь народам несамоуправ-

ляющихся территорий противостоять глобальным 

вызовам, включая кризисы, связанные с продоволь-

ствием, энергией, финансированием, пандемией и 

изменением климата. Как президент Группы два-

дцати в 2022 году Индонезия целенаправленно со-

действует инклюзивности и активизирует взаимо-

действие с развивающимися странами с целью 

лучше понять их потребности. С этой целью она 

пригласила глав Форума тихоокеанских островов, 

Карибского сообщества, Нового партнерства в инте-

ресах развития Африки и Африканского союза при-

нять участие в саммите Группы двадцати в ноябре 

2022 года. Правительство его страны пригласит 

представителей несамоуправляющихся территорий 

Тихоокеанского региона принять участие в Индоне-

зийско-Тихоокеанском форуме по развитию в де-

кабре 2022 года. 

Место Председателя занимает г-н Ситхоул 

(Южная Африка), заместитель Председателя. 
 

53. Г-жа Кьюзи (Намибия) говорит, что опыт 

Намибии, чье стремление к самоопределению было 

реализовано после многих лет процесса деколониза-

ции, часто называют маяком надежды для остальных 

несамоуправляющихся территорий. Вместе с тем 

спустя четыре десятилетия после принятия резолю-

ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи создается 

впечатление, что она превратилась в пустые и бес-

смысленные слова и не способна дать ни утешения, 

ни надежды.  

54. Намибия с удовлетворением отмечает усилия, 

прилагаемые Личным посланником Генерального 

секретаря по Западной Сахаре для взаимодействия 

со сторонами конфликта. К сожалению, как об этом 

говорится в пункте 18 доклада Генерального секре-

таря (A/77/506), Личному посланнику сообщили, что 

он не будет иметь полного доступа к заинтересован-

ным сторонам в Марокко, и поэтому он отменил по-

ездку в эту страну. Продолжающееся игнорирование 

результатов референдума, проведенного при посред-

ничестве Организации Объединенных Наций, и не-

выполнение резолюции 658 (1990) Совета Безопас-

ности не дают никакой надежды поколениям запад-

носахарцев, родившимся в условиях колониальной 

оккупации. Народ Западной Сахары должен полу-

чить возможность реализовать свое право на само-

определение в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций, и в Западную Сахару необхо-

димо направить выездную миссию под руководством 

Организации Объединенных Наций с целью полу-

чить более точную информацию о ситуации на ме-

стах. 

55. Ближневосточное агентство Организации Объ-

единенных Наций для помощи палестинским бежен-

цам и организации работ (БАПОР) играет неотъем-

лемую роль в достижении справедливого, долговре-

менного, всеобъемлющего и мирного решения во-

проса о Палестине. Таким учреждениям Организа-

ции Объединенных Наций, как БАПОР, необходима 

адекватная дополнительная поддержка, чтобы они 

могли вести работу по содействию развитию и гума-

нитарную деятельность на оккупированных терри-

ториях. Устав Организации Объединенных Наций и 

принципы международного права должны приме-

няться последовательно, поскольку только на их ос-

нове можно облегчить деколонизацию и найти дол-

госрочные решения давних конфликтов повсюду в 

мире. 

56. Г-н Мохаммед (Эфиопия) говорит, что един-

ственным приемлемым решением для оставшихся 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/77/506
https://undocs.org/ru/S/RES/658(1990)


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 11/15 

 

17 несамоуправляющихся территорий является са-

моопределение, в том числе провозглашение незави-

симости. Для этого необходимо предпринять неза-

медлительные шаги по осуществлению Декларации 

о деколонизации. Международное сообщество, 

включая систему развития Организации Объединен-

ных Наций, должно расширить поддержку, оказыва-

емую территориям, чтобы они могли преодолеть 

имеющиеся и возникающие проблемы. Необходимо 

повышать эффективность работы Специального ко-

митета, чтобы обеспечить эффективное выполнение 

им своих мандатов, а управляющие державы должны 

принимать необходимые меры для содействия соци-

ально-экономическому развитию территорий и вы-

полнять свои обязанности, не выдвигая никаких 

условий. 

57. Эфиопия поддерживает неотъемлемое право 

народа Западной Сахары на самоопределение в соот-

ветствии с резолюцией Генеральной Ассамблеи по 

этому вопросу. Она призывает стороны возобновить 

прямые переговоры и добиваться выработки афри-

канского решения этого вопроса. 

58. Давно назрела необходимость в справедливом, 

всеобъемлющем и долгосрочном урегулировании из-

раильско-палестинского конфликта. Поэтому все 

стороны должны возобновить переговоры, направ-

ленные на достижение решения в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств, со-

гласно нормам международного права и соответ-

ствующим резолюциям Организации Объединенных 

Наций.  

59. Г-н Зиера (Зимбабве) говорит, что Комитет 

должен руководствоваться принципами Устава Орга-

низации Объединенных Наций и стремиться защи-

щать слабые страны от их более могущественных со-

седей. Его страна глубоко обеспокоена тем, что 

народу Западной Сахары по-прежнему отказано в 

праве на самоопределение. И Марокко, и Фронт 

ПОЛИСАРИО должны выполнять обязательства, ко-

торые они взяли на себя в рамках плана урегулиро-

вания для Западной Сахары, а Генеральная Ассам-

блея и Совет Безопасности должны предпринять 

конкретные шаги для решения этого вопроса со-

гласно плану урегулирования и соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций и 

Организации африканского единства.  

60. Согласно постановлению Европейского суда, 

Западная Сахара имеет четко определенную терри-

торию, которая должна оставаться единой и недели-

мой. Кроме того, Африканский суд по правам чело-

века и народов в своем решении от 22 сентября 

2022 года признал оккупацию Западной Сахары 

Марокко нарушением ее права на самоопределение, 

в том числе на независимость, и постановил, что все 

государства должны помогать западносахарскому 

народу в полной реализации его права на самоопре-

деление и независимость. Народу Западной Сахары 

должна быть предоставлена возможность свободно 

определить свое будущее в соответствии с результа-

тами запланированного референдума. С этой целью 

Зимбабве призывает стороны, Совет Безопасности, 

Генеральную Ассамблею и все международное сооб-

щество поддерживать усилия Генерального секре-

таря по возобновлению мирного процесса. 

61. Г-н ат-Тани (Катар) говорит, что колониализм 

и иностранная оккупация нарушают основные права 

и достоинство человека. Катар призывает к справед-

ливому урегулированию территориальных споров в 

соответствии с международным правом и рассмотре-

нию каждой ситуации по отдельности. Что касается 

вопроса о Западной Сахаре, то делегация его страны 

подчеркивает важность ведения диалога и перегово-

ров для достижения долгосрочного урегулирования. 

Она высказывается в поддержку усилий Генераль-

ного секретаря по содействию долговременному и 

взаимосогласованному урегулированию путем осу-

ществления политического процесса под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций. Соответственно, 

она с удовлетворением отмечает недавний визит 

Личного посланника в этот регион. В этой связи 

надежной основой для любого реалистичного вари-

анта урегулирования этого спора становится иници-

атива по автономии, предложенная Марокко. Его де-

легация надеется, что в проекте резолюции по этому 

вопросу Комитет выразит свою поддержку этому по-

литическому процессу и окончательному и устойчи-

вому решению, которое позволит защитить инте-

ресы всех сторон, укрепить стабильность и сотруд-

ничество в регионе, а также поддержать междуна-

родный мир и безопасность. 

62. Г-н аль-Барати (Йемен) говорит, что Йемен 

неизменно осуждает все формы колониализма и под-

держивает неотъемлемое право на самоопределение 

и свободу. Он убежден, что необходимо уважать 

принципы прав человека и воздерживаться от вме-

шательства во внутренние дела государств. Любое 

нарушение этого принципа подрывает суверенитет, 

политическую независимость, территориальную це-

лостность и социально-экономическое развитие гос-

ударств и, более того, создает угрозу международ-

ному миру и безопасности.  

63. Палестинский народ имеет неотъемлемое 

право на самоопределение и создание независимого 

суверенного государства. Стабильность на Ближнем 

Востоке, всеобъемлющий мир с Израилем и 



A/C.4/77/SR.8 
 

 

12/15 22-23231 

 

нормализация отношений останутся недостижи-

мыми до тех пор, пока не будет положен конец окку-

пации палестинских и арабских земель и не будут га-

рантированы неотъемлемые права палестинского 

народа. Эти права включают право на самоопределе-

ние, право палестинских беженцев на возвращение в 

свои дома и получение компенсации и справедливое 

урегулирование в соответствии с резолюцией 194 

(III) Генеральной Ассамблеи, а также право на созда-

ние независимого, суверенного и жизнеспособного 

палестинского государства в границах, существовав-

ших по состоянию на 4 июня 1967 года, со столицей 

в Восточном Иерусалиме в соответствии с междуна-

родно признанными резолюциями и Арабской мир-

ной инициативой. 

64. Правительство его страны осуждает все уси-

лия, предпринимаемые Израилем в целях изменения 

правового статуса, демографического состава и 

окружающей среды на оккупированных сирийских 

арабских Голанах. Любые такие меры являются не-

действительными и не имеют международной юри-

дической силы. Поэтому правительство его страны 

поддерживает притязание Сирии на всю территорию 

оккупированных сирийских арабских Голан в преде-

лах границ, существовавших по состоянию на 

4 июня 1967 года. 

65. Правительство его страны признает суверени-

тет Марокко над марокканской Сахарой. Оно высоко 

оценивает усилия Марокко по достижению прагма-

тичного, долговременного и основанного на компро-

миссе политического урегулирования вопроса о Са-

харе и с удовлетворением отмечает усилия Личного 

посланника по возобновлению переговоров с этой 

целью. Наконец, делегация оратора поддерживает 

все мирные шаги, предпринимаемые Объединен-

ными Арабскими Эмиратами для восстановления 

своего законного суверенитета над островами Боль-

шой Томб, Малый Томб и Абу-Муса. 

66. Г-н Берди (Индия) говорит, что Индия всегда 

находилась в авангарде борьбы с колониализмом и 

апартеидом. В связи с началом четвертого Междуна-

родного десятилетия за искоренение колониализма 

международное сообщество должно активизировать 

свои усилия по завершению процесса деколониза-

ции. Важно напомнить о том, что, как постановила 

Организация Объединенных Наций, принцип само-

определения является средством стимулирования 

процесса деколонизации, а не оправданием для нару-

шения территориальной целостности какого бы то 

ни было государства-члена. Осуществлению закон-

ных чаяний народов несамоуправляющихся террито-

рий способствовал бы прагматичный подход. Сле-

дует развивать сотрудничество с международными 

учреждениями и субъектами в целях выделения ими 

ресурсов на укрепление потенциала территорий. 

67. Г-н Томмо Монте (Камерун) говорит, что, хотя 

делегация его страны с удовлетворением отмечает 

представление информации управляющими держа-

вами, действия этих держав различны в зависимости 

от территории и для получения ощутимых результа-

тов необходимо активизировать усилия. Что каса-

ется вопроса о Западной Сахаре, то правительство 

его страны поддерживает политический процесс, 

продвигаемый Генеральным секретарем, и усилия, 

приложенные его Личным посланником с начала пе-

риода действия его мандата в целях достижения 

справедливого, прочного и приемлемого для всех 

сторон решения. Эти усилия позволили провести 

конструктивный диалог между заинтересованными 

сторонами в 2018 и 2019 годах. Камерун призывает 

все стороны продолжать работу по выработке кон-

сенсусного, реалистичного и окончательного реше-

ния этого вопроса на основе прагматичного и откры-

того подхода, опирающегося на компромисс. Каме-

рун призывает принять проект резолюции по во-

просу о Западной Сахаре, как и в предыдущие годы, 

консенсусом. Решение этого спора позволит укре-

пить солидарность, которая является важнейшей 

опорой в строительстве процветающего Магриба, и 

в целом будет способствовать единству и процвета-

нию в Африке. 

68. Г-н Дарру (Доминика) говорит, что делегация 

его страны по-прежнему привержена работе Коми-

тета, особенно с учетом многочисленных социально-

экономических, экологических и культурных про-

блем, с которыми сталкиваются несамоуправляющи-

еся территории. Она полностью поддерживает поли-

тический процесс в отношении марокканской Са-

хары и усилия Генерального секретаря и его Личного 

посланника по достижению реалистичного, прагма-

тичного и устойчивого урегулирования на основе 

компромисса, как это рекомендовано в соответству-

ющих резолюциях Совета Безопасности, в частно-

сти в резолюции 2602 (2021). Она рассчитывает на 

возобновление политического процесса, который 

предоставляет политическим партиям и выборным 

должностным лицам платформу для обмена мнени-

ями в отношении оптимальных путей урегулирова-

ния. Для этого все стороны должны взять на себя 

обязательство возобновить проведение встреч «за 

круглым столом». 

69. Марокканская инициатива по предоставлению 

автономии представляет собой серьезный и заслужи-

вающий доверие вариант урегулирования этого кон-

фликта. Делегация его страны с удовлетворением от-

мечает приверженность Королевства Марокко 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 13/15 

 

соблюдению соглашений о прекращении огня и во-

енных соглашений и высоко оценивает его усилия по 

содействию развитию Сахары, которые помогли по-

высить качество жизни и расширить возможности 

жителей южных провинций, улучшить инфраструк-

туру, здравоохранение, образование и ситуацию с 

жильем и расширить присутствие в регионе ино-

странных представительств, в том числе открыть 

консульство Организации восточнокарибских госу-

дарств. Все заинтересованные стороны должны про-

должать придерживаться принципов Устава Органи-

зации Объединенных Наций, включая принцип ис-

пользования дипломатии как инструмента разреше-

ния конфликтов. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

70. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) гово-

рит в ответ на надуманные и необоснованные обви-

нения, высказанные в отношении территориальной 

целостности его страны представителями Объеди-

ненных Арабских Эмиратов и Бахрейна на нынеш-

нем заседании и представителем Саудовской Аравии 

на предыдущем заседании (см. A/C.4/77/SR.7, п. 79), 

что иранская нация, совершенно очевидно, неиз-

менно находится в авангарде борьбы и с колониализ-

мом, и с экстремизмом. Подобные неуместные, не-

обоснованные и повторяющиеся обвинения не 

только дестабилизируют обстановку в регионе, но и 

противоречат нормам международного права и поло-

жениям Устава Организации Объединенных Наций. 

Правительство Исламской Республики Иран всегда 

проводит политику дружбы и добрососедства по от-

ношению ко всем своим соседям и считает укрепле-

ние двусторонних отношений с ними одной из своих 

первоочередных задач. В то же время его делегация 

решительно отвергает любые посягательства на тер-

риториальную целостность его страны. Три упомя-

нутых острова, расположенных в Персидском за-

ливе: Бу-Муса, Томбе-Кучек и Томбе-Бозорг, — все-

гда были и остаются неотъемлемой частью иранской 

территории. Кроме того, правильным названием ак-

ватории, расположенной между Аравийским полу-

островом и Иранским нагорьем, уже по меньшей 

мере 2500 лет является — и навсегда останется — 

название «Персидский залив». 

71. Г-н Браун (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания представителей Гондураса, Параг-

вая, Чили, Российской Федерации, Гайаны, Сент-

Люсии, Колумбии и Индонезии, говорит, что Соеди-

ненное Королевство не сомневается в своем сувере-

нитете над Фолклендскими островами, Южной Ге-

оргией и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими морскими районами, а также в праве 

жителей Фолклендских островов на самоопределе-

ние. Таким образом, никакого диалога о суверени-

тете быть не может, если только жители Фолкленд-

ских островов сами того не пожелают. Результаты 

референдума 2013 года ясно показали, что жители 

Фолклендских островов не хотят вести диалог о су-

веренитете. Это желание следует уважать. Соеди-

ненное Королевство поддерживает право жителей 

Фолклендских островов на освоение своих природ-

ных ресурсов в собственных экономических интере-

сах как неотъемлемую часть их права на самоопре-

деление, которое прямо предусмотрено Междуна-

родным пактом о гражданских и политических пра-

вах. Его страна не занимается милитаризацией 

Фолклендских островов. Силы Соединенного Коро-

левства в Южной Атлантике носят сугубо оборони-

тельный характер, а их численность находится на 

уровне, необходимом для защиты Фолклендских 

островов от любых потенциальных угроз.  

72. Отношения правительства страны оратора со 

всеми ее заморскими территориями соответствуют 

духу времени и основываются на принципе партнер-

ства, общих идеалах и праве народа каждой террито-

рии самостоятельно определять свое будущее. Народ 

Британских Виргинских островов желает и заслужи-

вает перемен. Комиссия по расследованию выявила 

серьезные злоупотребления и грубые нарушения в 

сфере управления, которые совершали выборные 

должностные лица на протяжении периода полномо-

чий нескольких правительств. Соединенное Коро-

левство работает с правительством национального 

единства Британских Виргинских островов, чтобы 

оформить его обязательства по проведению реформ 

в надежный план реализации со строгими контроль-

ными показателями. 

73. Г-н Хан (Пакистан), отвечая на замечания 

представителя Индии, говорит, что в Декларации го-

ворится, что все народы имеют право на самоопре-

деление и что подчинение народов иностранному 

игу противоречит Уставу Организации Объединен-

ных Наций, Международному пакту об экономиче-

ских, социальных и культурных правах и Междуна-

родному пакту о гражданских и политических пра-

вах. Именно Индия изначально вынесла вопрос о 

Кашмире на рассмотрение Совета Безопасности, ко-

торый однозначно и безоговорочно отверг утвержде-

ние Индии о том, что Кашмир по праву является ин-

дийской территорией. Более того, Совет определил, 

что основой для урегулирования этого спора должен 

служить принцип самоопределения. Инсинуации 

Индии по поводу терроризма — это лишь ее попытка 

https://undocs.org/ru/A/C.4/77/SR.7


A/C.4/77/SR.8 
 

 

14/15 22-23231 

 

замаскировать собственный государственный терро-

ризм и то, как она обращается с меньшинствами. 

74. Более 200 миллионов мусульман, христиан и 

других меньшинств в Индии подвергаются дискри-

минации. Делегация его страны решительно осуж-

дает недавние случаи насилия и враждебные акты, 

совершенные в Индии экстремистами, исповедую-

щими идеологию хиндутвы, во время недавних ин-

дуистских фестивалей и являющиеся очередным 

проявлением «шафранового терроризма», глубоко 

укоренившегося в индийском обществе. В социаль-

ных сетях появляется все больше видеороликов, на 

которых показано ужасающее насилие в отношении 

мусульман. Не меньший ужас вызывает снос домов 

мусульманских семей в штате Мадхья-Прадеш. 

Насилие в отношении мусульман, особенно во время 

религиозных праздников, стало нормой в Индии. 

Рост исламофобии является прямым следствием ре-

ализации программы хиндутвы правящей коалицией 

«Бхаратия джаната парти»-«Раштрия сваямсевак 

сангх» и поддержки ею антимусульманских настро-

ений. 

75. Организация Объединенных Наций и междуна-

родное сообщество должны понимать, что проблема 

исламофобии в Индии стремительно обостряется, и 

призвать эту страну к ответу за неспособность обес-

печить безопасность и благополучие своих граждан-

мусульман. Организация Объединенных Наций 

должна потребовать от Индии прекратить политику 

государственного терроризма и соблюдать свои обя-

зательства по международному праву, в том числе 

выполнять резолюции Совета Безопасности по Каш-

миру. 

76. Г-н Альварес (Аргентина), отвечая на замеча-

ния представителя Соединенного Королевства, гово-

рит, что его делегация подтверждает заявления, сде-

ланные президентом Аргентины в Генеральной Ас-

самблее 20 сентября 2022 года (A/77/PV.4) и мини-

стром иностранных дел Аргентины на заседании 

Специального комитета по деколонизации 23 июня 

2022 года (A/AC.109/2022/SR.7). Мальвинские ост-

рова, Южная Георгия и Южные Сандвичевы ост-

рова, а также прилегающие к ним морские районы 

составляют неотъемлемую часть национальной тер-

ритории Аргентины, которая, будучи незаконно ок-

купированной Соединенным Королевством, явля-

ется предметом спора о суверенитете между этими 

двумя сторонами, который признается рядом между-

народных организаций. Эта незаконная оккупация 

стала причиной принятия Генеральной Ассамблеей 

10 резолюций по этому вопросу, в каждой из которых 

признается существование спора о суверенитете над 

Мальвинскими островами и содержится призыв к 

правительствам Аргентины и Соединенного Коро-

левства возобновить переговоры, с тем чтобы как 

можно скорее добиться мирного и долгосрочного 

урегулирования этого спора. Со своей стороны Спе-

циальный комитет по деколонизации неоднократно 

принимал резолюции в том же ключе, последней из 

которых стала резолюция, принятая 23 июня 

2022 года. 

77. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

в духе доброй воли. Принцип самоопределения 

народов, которым Соединенное Королевство объяс-

няет свой отказ от возобновления переговоров о су-

веренитете, неприменим к рассматриваемому спору, 

что подтверждается в соответствующих резолюциях 

Генеральной Ассамблеи и Специального комитета. 

Кроме того, в своей резолюции 1514 (XV) Генераль-

ная Ассамблея заявила, что всякая попытка, направ-

ленная на то, чтобы частично или полностью разру-

шить национальное единство и территориальную це-

лостность страны, несовместима с целями и принци-

пами Устава Организации Объединенных Наций. Го-

лосование, проведенное на Мальвинских островах в 

2013 году, было всего лишь односторонним шагом, 

предпринятым Соединенным Королевством и не 

имеющим никакой юридической силы; оно никоим 

образом не меняет сути этого вопроса, не урегули-

рует спор о суверенитете и не влияет на законные 

права Аргентины. 

78. Согласно недавно принятому Международным 

Судом консультативному заключению о правовых 

последствиях отделения архипелага Чагос от Маври-

кия в 1965 году Генеральная Ассамблея должна 

четко определить процедуры, с помощью которых 

выражается свободная и подлинная воля народов не-

самоуправляющихся территорий, включая формули-

рование вопросов, представляемых для всенарод-

ного обсуждения. Таким образом, проведение так 

называемого референдума без одобрения Генераль-

ной Ассамблеи не имеет правовой силы. Интересы и 

образ жизни жителей Мальвинских островов надле-

жащим образом учтены в резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и в Конституции Аргентины.  

79. Соединенное Королевство оправдывает свое 

военное присутствие в Южной Атлантике тем, что 

это присутствие носит исключительно оборонитель-

ный характер. При этом у Аргентинской Республики 

нет иного способа отстаивать свои права, кроме ди-

пломатии и мира, о чем свидетельствует ее готов-

ность возобновить двусторонний переговорный про-

цесс с целью найти мирное и окончательное реше-

ние этого спора о суверенитете. В своей 

https://undocs.org/ru/A/77/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2022/SR.7
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/77/SR.8 

 

22-23231 15/15 

 

резолюции 31/49 Генеральная Ассамблея призвала 

обе стороны воздерживаться от односторонних из-

менений в существующем положении, пока острова 

проходят через процесс, рекомендованный Гене-

ральной Ассамблеей. Аргентина подтверждает свои 

законные права на суверенитет над Мальвинскими 

островами, Южной Георгией и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими морскими райо-

нами, которые являются неотъемлемой частью наци-

ональной территории Аргентины. 

80. Г-жа Альмехаирби (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что ее делегация категорически 

отвергает оккупацию Ираном трех островов, распо-

ложенных в Арабском заливе, а именно островов 

Большой Томб, Малый Томб и Абу-Муса, которые 

являются неотъемлемой частью Объединенных 

Арабских Эмиратов. Она призывает Иран конструк-

тивно отреагировать на призывы правительства ее 

страны об урегулировании этого вопроса мирным 

путем посредством прямых переговоров или пере-

дачи его на рассмотрение Международного Суда. В 

настоящее время правительство ее страны работает 

с Ираном над укреплением отношений и реализа-

цией интересов обеих стран. Поэтому она выражает 

надежду на то, что этот спор будет разрешен в соот-

ветствии с международным правом и принципом 

добрососедских отношений. 

81. Г-н Мохаммед (Саудовская Аравия) говорит, 

что делегация его страны поддерживает позицию, 

выраженную представителем Объединенных Араб-

ских Эмиратов, и все мирные меры, принимаемые 

этой страной для восстановления своего суверени-

тета. Продолжая оккупировать эти острова, Иран не 

только подрывает безопасность и стабильность в 

этом регионе, но и нарушает международное право 

и Устав Организации Объединенных Наций. 

82. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что, сколько бы раз представители Объединен-

ных Арабских Эмиратов ни повторяли одно и то же, 

они не смогут ни умалить, ни дискредитировать, ни 

опровергнуть утверждения его страны. Делегация 

его страны подтверждает свою последовательную и 

принципиальную позицию, согласно которой она не 

признает существования какого-либо спора между 

Исламской Республикой Иран и Объединенными 

Арабскими Эмиратами по поводу трех островов, а 

именно островов Бу-Муса, Томбе-Бозорг и Томбе-

Кучек, которые являются неотъемлемой частью 

иранской территории. Объединенным Арабским 

Эмиратам следует соблюдать принцип добрососед-

ства, уважать нормы международного права и отка-

заться от систематического разжигания ненависти и 

межконфессиональной розни в этом регионе и за его 

пределами. 

83. Правительство его страны всегда проводило 

политику дружбы и добрососедства по отношению 

ко всем соседним странам. Оно неизменно готово 

развивать двусторонние отношения со своими сосе-

дями, считая это одной из своих первоочередных за-

дач. Однако территориальная целостность Ислам-

ской Республики Иран и ее суверенитет над этими 

тремя островами не подлежат обсуждению. Иран-

ское присутствие на этих островах — это факт, имев-

ший место за многие годы до создания Объединен-

ных Арабских Эмиратов; эти острова были и всегда 

будут иранскими. 

84. Г-жа Альмехаирби (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что острова Большой Томб, Ма-

лый Томб и Абу-Муса, расположенные в Арабском 

заливе, — это эмиратские острова. Иран обязан при-

нимать меры для урегулирования этого вопроса в со-

ответствии с международным правом и Уставом Ор-

ганизации Объединенных Наций. Для этого он дол-

жен положительно отреагировать на приглашение 

Объединенных Арабских Эмиратов и либо вступить 

в добросовестные переговоры, либо передать этот 

вопрос в Международный суд.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49

